
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета НИУ ИТМО от 26.06.2012 года по вопросу 
«Международная деятельность» 

Заслушав и обсудив доклад зам. директора ИХиБТ по социальной политике и 

международным связям Румянцевой О.Н., УЧЕНЫЙ СОВЕТ ОТМЕЧАЕТ: 
Международная деятельность университета направлена на интеграцию в 

международное образовательное пространство, повышение конкуренто

способности на рынке образовательных услуг, усиление позиций и повышения 
статуса университета как научного и учебного центра на международном уровне. 

Для национальных исследовательских университетов Российской Федерации 

установлены высокие требования по международной интеграции, в частности, доля 

иностранных студентов должна составлять не менее 5 % от общего контингента 
обучающихся в вузе. 

Принимая во внимание решения Ученого совета НИУ ИТМО от 26.04.11 г. и 

5.06.12 г. в области международной деятельности, а также учитывая большой 

удельный вес международных показателей в стратегических установках развития 

НИУ ИТМО, приоритетными задачами развития международной деятельности 

университета являются: 

активизация интеграционных процессов и интернационализация вуза; 

выполнение показателей оценки эффективности реализации программы 

развития НИУ ИТМО. 

Для выполнения поставленных задач, необходимо развивать следующие 

направления: 

- международная студенческая мобильность и академические обмены; 

- международные связи в сфере экспорта образовательных услуг. 

Присоединение к университету Санкт-Петербургского государственного 

университета низкотемпературных и пищевых технологий в качестве структурного 

подразделения Института холода и биотехнологий (ИХиБТ) поставило ряд задач 

по реорганизации и развитию международной деятельности, в том числе 

объединения профильных подразделений и усиления позиции университета по 

ряду направлений международной деятельности. 

Численность общего контингента иностранных учащихся в 2011/12 учебном 
году составила 63 7 человек ( 4,2 % ). В НИУ ИТМО (без учета ИХиБТ) обучается 
315 чел. (2,9 %), в ИХиБТ 322 чел. (6,6 %) иностранных учащихся. 

Важным индикатором развития НИУ ИТМО являются данные о контингенте 

иностранных учащихся по приоритетным направлениям развития (ПНР) вуза как 

национального исследовательского университета. В 2011112 уч. году по ПНР 

обучаются: из дальнего зарубежья -14 7 чел., из стран СНГ 305 чел. В настоящее 
время показатели выполняются с запасом, однако прогнозируемой проблемой 

является возможное снижение процента обучающихся из дальнего зарубежья. 

1 



Установлено, что активная реализация академической мобильности в И:ХиБТ 

во многом обусловлена деятельностью кафедр института, а также учебно

лингвистического центра. 

Учебно-лингвистический центр является структурным подразделением 

ИХиБТ, основанным на базе кафедры иностранных языков. Основным 

направлением деятельности центра является реализация программы обучения 

иностранным языкам с присвоением дополнительной квалификации «Переводчик в 

сфере профессиональной коммуникации» и выдачей диплома. С момента 

организации центра более 1 ООО студентов получили диплом переводчика в сфере 
профессиональной коммуникации. Представляется целесообразным привлекать 

студентов НИУ ИТМО для обучения иностранным языкам на базе учебно

лингвистического центра ИХиБТ. 

Интеграционные процессы объединения университетов выявили проблемы в 

реализации и координации международной активности объединенного вуза, во 

многом обусловленные дублирующими функциями подразделений. 

Для выполнения приоритетных задач в области международной интеграции 

вуза предлагается. 

На основании вышеизложенного УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 
1. Реорганизовать структуру поддержки и развития международного 

сотрудничества путем создания департамента по развитию международной 

деятельности и передаче в его ведение административных структурных 

подразделений по профилю департамента. 

2. Руководителю департамента по развитию международной деятельности: 
2.1. разработать программу развития международного сотрудничества 

Университета, нацеленную на решение задач Программы развития НИУ 

ИТМО на 2012-2018гг.; 

2.2. в сотрудничестве с научно-исследовательской частью, департаментом 

профессионального образования и управления по развитию проектной 

деятельности разработать операционный план по организации системной 

работы, направленной на вьшолнение индикаторов эффективности 

программы развития НИУ ИТМО в 2012 и 2013гг.; 
2.3. разработать предложения по формированию экспертного совета по 

развитию международного сотрудничества в НИУ ИТМО; 

2.4. разработать систему поощрений научно-педагогических работников и 

обучающихся за эффектю~ную работу в области международной 
деятельности. 

2 

В.И.Васильев 

М.Я.Марусина 


